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Quais são os custos fixos do serviço?

Descrição Categoria Valor unitário Quantidade Total %

Apuração hora(s) R$ 100,00 2 R$ 200,00 8,33%

Texto hora(s) R$ 100,00 4 R$ 400,00 16,67%

Deslocamento unidade R$ 600,00 1 R$ 600,00 25,00%

Alimentação unidade R$ 150,00 2 R$ 300,00 12,50%

Hospedagem unidade R$ 450,00 2 R$ 900,00 37,50%

 R$ 0,00 0,00%

 R$ 0,00 0,00%

R$ 2.400,00



Quais são as despesas fixas da empresa?

Descrição Categoria Valor unitário Quantidade Total %

Internet Mês R$ 130,00 1 R$ 130,00 6,21%

Celular Mês R$ 70,00 1 R$ 70,00 3,34%

MEI Mês R$ 85,00 1 R$ 85,00 4,06%

Luz Mês R$ 75,00 1 R$ 75,00 3,58%

Alimentação Mês R$ 800,00 1 R$ 800,00 38,19%

Canva Mês R$ 35,00 1 R$ 35,00 1,67%

Plano de saúde Mês R$ 500,00 1 R$ 500,00 23,87%

Aluguel Mês R$ 400,00 1 R$ 400,00 19,09%

R$ 2.095,00



Quais são os custos variáveis do serviço?

Descrição Categoria Total

Imposto de N.F. % 6,00%

Comissão de vendas % 0,00%

%

%

%

%

%

%

6,00%



Custo do serviço Margem bruta

R$ 2.400,00 ?

Quais são as pistas que eu tenho para poder 
definir margem bruta?

Custo do serviço Margem bruta

R$ 2.400,00 6,00% ?

Custos variáveis Margem de contribuição

Os custos variáveis indicam um ponto de 
partida. A margem de contribuição pode ser 
testada, aos poucos.



Custo do serviço Margem bruta

R$ 2.400,00 6% 14%

Custos variáveis Margem de contribuição

Custo do serviço Margem bruta

R$ 2.400,00 20%

Custo do serviço Margem bruta

R$ 2.400,00 6% 11% 3%

Custos variáveis M.C. Lucro

Além de definir a margem, preciso entender 
quantos % representa o custo do serviço no meu 
preço final de venda.

Custo do serviço Margem bruta

X% 20%



Custo do serviço Margem bruta

80% 20%

Valor da margem bruta - 100% = % do custo do 
serviço.

Custo do serviço Margem bruta

R$ 2.400,00 20%

80% 20%



Preço de venda

R$ 3.000,00



Preço de venda

R$ 3.000,00

R$ 2.400,00 20%

Custos fixos Margem bruta

Descrição Quantidade Total

6% 21% 3%
Apuração 2 hora(s) R$ 200,00
Texto 4 hora(s) R$ 400,00
Deslocamento 1 unidade R$ 600,00
Alimentação 2 unidade R$ 300,00

Custos variáveis Margem de 
contribuição

Lucro

Despesas fixas

Descrição Total
Internet R$ 130,00
Celular R$ 70,00
MEI R$ 85,00
Luz R$ 75,00
Alimentação R$ 800,00
Canva R$ 35,00
Plano de saúde R$ 500,00
Aluguel R$ 400,00

R$ 2.095,00

Total de arrecadação necessária
6 meses de operação

6

Sem lucro

24,00% 0,00%

M.C. Lucro

Despesas Fixas
R$ 2.095,00

R$ 52.375,00



R$ 52.375,00

Ao reduzir (ou eliminar) o lucro, a margem de contribuição 
aumenta e o total de receita a arrecadar diminui.

Meta de serviços vendidos
6 meses de operação

6

Com 18 vendas
18

este projeto arrecada

R$ 52.375,00

R$ 41.900,00 R$ 3.142,50 R$ 10.998,75 R$ 1.571,25

17,45833333 R$ 2.400,00 R$ 180,00 R$ 90,00

e o Gustavo Panacioni precisa trabalhar

36 horas no mês ou 1,8 horas por dia (aproximadamente).

36

16,36% Horas trabalhadas
83,64% Total do mês

O gráfico só faz sentido na análise mensal (selecione "1 mês de operação" acima)



Preço de venda

R$ 3.000,00

R$ 2.400,00 20%

Margem bruta

6% 11% 3%

Custos variáveis Margem de 
contribuição

Lucro

30 vendas
30

R$ 90.000,00

R$ 9.900,00

Descrição Total Proporção Margem de Contribuição
Internet R$ 130,00 6,21% R$ 614,32
Celular R$ 70,00 3,34% R$ 330,79
MEI R$ 85,00 4,06% R$ 401,67
Luz R$ 75,00 3,58% R$ 354,42
Alimentação R$ 800,00 38,19% R$ 3.780,43
Canva R$ 35,00 1,67% R$ 165,39
Plano de saúde R$ 500,00 23,87% R$ 2.362,77
Aluguel R$ 400,00 19,09% R$ 1.890,21

Custos do serviço R$ 72.000,00

Custos variáveis R$ 5.400,00

Lucro R$ 2.700,00


